¹³³³ de Pistorio, qui ante ex parte nostra bene rexerat¹⁾ et oppidum Barcze²⁾ in Garimano super inimicos acquisierat et multa alia bona in suo regimine fecerat. Cum autem Parmam pervenissimus,³⁾ aggravati eramus ex parte inimicorum ex omni parte validissime. Sed hiemis⁴⁾ austerioritas nobis profuit,⁵⁾ que tantum invaluerat, quod nemo in campis persistere valebat.

Eodem tempore incepti fuerunt tractatus inter Veronenses ac inter inimicos nostros ex parte una, et Marsilium de Rubeis, Gibertum de Fuliano, Manfredum de Piis,⁶⁾ Parme, Regii⁷⁾ et Mutine pociores, qui quasi gubernatores erant earum.⁸⁾ Deinde eciam convenerunt⁹⁾ ipsi cum pociori consilio Veronensem in quadam¹⁰⁾ ecclesia parva diocesis Regii, et contra me tractaverunt, ut me traderent et se unirent, fecerunt[que]^{10a)} legere missam volentes iurare super corpore¹¹⁾ Christi, illos tractatus firmos¹²⁾ tenere. Actumque est,¹³⁾ cum sacerdos sacramentum confecisset, post elevationem in eadem missa obscuritas cum turbine venti¹⁴⁾ valde magna facta est in ecclesia, ita quod omnes territi fuerunt. Et postquam lux reversa fuit, sacerdos ante se in altari corpus Christi non reperit.¹⁵⁾ Tunc dolenter stabant omnes obstupefacti,¹⁶⁾ et sic alter alterum¹⁷⁾ insipientes, inventum est corpus domini¹⁸⁾ ante pedes Marsilii de Rubeis, qui erat caput et doctor¹⁹⁾ istius tractatus. Et tunc omnes una voce dixerunt: Quod facere decrevimus, deo non placet. Et sic [consilio]²⁰⁾ dimisso quilibet ad propria remeavit. Tunc sacerdos, qui missam celebravit, ivit in²¹⁾ civitatem Regii et nunciavit episcopo ea, que gesta fuerant. Episcopus misit eum ad Hostiensem²²⁾ cardinalem, legatum tunc

Lombardie, qui erat in Bononia. Legatus autem²³⁾ cum episcopo ista intimaverunt vicario meo Egidio de Berlario Francigene²⁴⁾ in civitate Regii, ut me premuniret, quatenus michi caverem de hiis conspiratoribus prenominatis. Qui vero sic conspirare nitebantur, penitencia ducti michi amplius fideliter astiterunt²⁵⁾ et firmiter mecum quasi fratres permanerunt nichil in cordibus suis abscondendo.²⁶⁾ Una dierum Gibertus de Fuliano septimus²⁷⁾ de ipsis dixit: Nunquam possem letus esse, si corpus domini ante pedes meos fuisset inventum, sicut ante pedes Marsilii de Rubeis, et bene deus precavit nos, ne faceremus ea,²⁸⁾ que pocios quam faceremus mori vellemus. Ego autem sub silencio²⁹⁾ pertransivi tamquam inde nichil scirem.

In illis temporibus audiens pater meus³⁰⁾ oppressiones, quas paciebar ab inimicis, fecit congregacionem cum multis in Francia, de quibus erant capitanei episcopus Beluacensis,³¹⁾ comes de Eu,³²⁾ constabilis regni Francie, comes Sacri Cesarii³³⁾ et quam plurimi alii comites et barones. Et transierunt de Francia in Sabaudiam,³⁴⁾ deinde per Alpes usque in marchionatum³⁵⁾ Montis Ferrati,³⁶⁾ et de marchionatu transierunt per³⁷⁾ Lombardiam usque³⁸⁾ in Cremonam et de Cremona usque in Parmam.³⁹⁾

Et erat numerus galeatorum circa mille sexcentos, qui nobis venerant⁴⁰⁾ in adiutorium. Deinde pater noster cum exercitu congregato [ivit]⁴¹⁾ ad succurrendum castro Papiensi, quod se adhuc tenebat contra civitatem nostro nomine. Et posuimus castra et obsedimus civitatem Papie⁴²⁾ et eramus bene tria millia galeatorum.⁴³⁾ Et destruximus suburbia⁴⁴⁾ et monasteria subur-

¹⁾ nemá 2. — ²⁾ Braczem Garimano 2, 7; tedy in připojeno jako m k slovu předcházejícímu. — ³⁾ venissemus 4. — ⁴⁾ yemis 3; yempnis 2. — ⁵⁾ profecit, quia tantum 6. — ⁶⁾ Pisis 2, 3; 6 a Reinec. Psis 4. Marsiglio de Rossi, Ghiberto da Fogliano, Manfredo de' Piis. — ⁷⁾ regnum 6. — ⁸⁾ eorum 2, 7. — ⁹⁾ Tak všecky rukopisy i Reinec., Böhmer však venerunt. — ¹⁰⁾ quandam ecclesiam parue 3; quadam ecclesia parue 4. — ^{10a)} que v rukopisech není. — ¹¹⁾ corpus 6. — ¹²⁾ firme 6. — ¹³⁾ Böhmer vkládá po est spojku ut, ale rukopisy slova toho nemají. — ¹⁴⁾ nemá 2, 7. — ¹⁵⁾ reperit 3, 4, 6. — ¹⁶⁾ stupefacti 1, 3, 4, 7. — ¹⁷⁾ utrum všecky rukopisy. — ¹⁸⁾ Christi 2, 4. — ¹⁹⁾ Tak rukopisy Böhmer ductor; Beneš z Vaitmile armiductor. — ²⁰⁾ nemají rukopisy. — ²¹⁾ ad 2. — ²²⁾ Ostiensem 2, 7. — ²³⁾ autem statim — ²⁴⁾ Francagine 5. — ²⁵⁾ assisterunt 2 a Böhmer. — ²⁶⁾ abscondentes 2. — ²⁷⁾ saepius 6 a Reinec. — ²⁸⁾ nemá 3; fac. quod poc. 4. — ²⁹⁾ sil. permansi, pertransi 3; sil. permansi, transi 4. — ³⁰⁾ nemá 3, 4. — ³¹⁾ Beluauensis 7, Bellu, Beneš z Vaitmile; Belovac. Böhmer. Beauvais. — ³²⁾ En 1, Rein. a Böhmer; Euo Beneš z Vaitmile. — ³³⁾ Cezarii 6. — ³⁴⁾ Saudiam 6. — ³⁵⁾ marchionatus rukopisy. — ³⁶⁾ Feracii 2, 7. Montferrat. — ³⁷⁾ Tak všecky rukopisy. — ³⁸⁾ nemá 1, 3, 4. — ³⁹⁾ Král Jan přitáhl do Parmy dne 26 neb 28 února. — ⁴⁰⁾ venerunt 3, 4; devenerant 5. — ⁴¹⁾ rukopisy slova toho nemají. — ⁴²⁾ Papiensem 2 a Rein. — ⁴³⁾ Obležení Pavie začalo dne 14 března. — ⁴⁴⁾ nemá 7.

biorum et replevimus castrum, cui in auxilium veneramus, victualibus¹⁾ et hominibus ipsum renovando; sed civitatem per castrum non potuimus obtinere, quia fossata et propugnacula inter civitatem et castrum cives fecerant, ita quod²⁾ ingressus ad eos³⁾ non patebat, et ipsi habebant mille galeatos de Mediolanensibus in suum auxilium. Et postquam ibi stetimus decem diebus, inde recessimus castra metantes prope Mediolanum et devastavimus valde comitatum et districtum Mediolanensem. Et abinde transivimus versus Pergamum,⁴⁾ ubi habuimus⁵⁾ per quosdam amicos nostros tractatus, qui debebant nobis aperire unam portam civitatis. Et sic ordinatum fuerat, quod in aurora deberet intrare aliqua pars gentis nostre, et post hec⁶⁾ deberet eos sequi una acies magna et intrare post eos et retinere⁷⁾ civitatem, donec pater noster una nobiscum cum toto exercitu eadem die veniremus. Et sic factum est, quod amici nostri in civitate Pergami,⁸⁾ scilicet⁹⁾ illi de Collisionibus,¹⁰⁾ aperuerunt portam et primi nostri intraverunt. Secunda vero acies noluit eos sequi, nescio quo mota¹¹⁾ spiritu, et tunc primi, qui pro tempore steterunt in civitate, exierunt civitatem, quia non poterant soli resistere inimicis, et multi amici nostri cum eisdem evaserunt; residui vero, qui remanserant, captivati sunt et suspensi sunt ultra muros, quorum numerus erat ultra quinquaginta. Cumque pater noster nobiscum supervenissemus,¹²⁾ videntes, que gesta fuissent et neglecta, turbati sumus valde cum toto exercitu nostro. Post aliquos dies transeuntes flumen Ade reversi sumus per territorium Cremonense in civitatem Parme.¹³⁾

Capitulum VI.¹⁴⁾

Post hec pater noster ivit¹⁵⁾ Bononiam ad¹³³³ Hostiensem¹⁶⁾ cardinalem nomine Beltrandum,¹⁷⁾ tunc legatum a latere sedis apostolice in Lombardia,^{17a)} qui temporibus illis regebat civitatem Bononiensem et alias plures, videlicet Placenciam, Ravennam et totam Romandiolum ac marchiam Anchonitanam, et tractavit cum eo, quod ipse confederatus est nobiscum et factus est inimicus nostrorum inimicorum; nam et ante erat inimicus gubernatoris Ferrarensis propter causam ecclesie sancte¹⁸⁾ et suam, qui cum¹⁹⁾ inimicis confederatus erat, paratus in adiutorium ipsis et ipsi sibi. Et dedit nobis prefatus cardinalis auxilium gencium et pecuniarum, posuitque²⁰⁾ prefatus legatus exercitum et castra²¹⁾ contra hostes temporibus illis in suburbii civitatis Ferrarensis, quorum²²⁾ capitaneus fuit poste comes de Ariminio.²³⁾

Demum eadem estate post pentecosten congregavit pater noster magnum exercitum et premisit nos in civitatem Cremonensem de Parma ultra Padum cum quingentis galeatis, quos misit²⁴⁾ ante castrum Piczignitonis²⁵⁾, quod^{25a)} rebellaverat contra nos et contra civitatem sue diocesis Cremonensis et astabat deserviendo²⁶⁾ Papiensibus et Mediolanensibus.²⁷⁾ Et remanseramus in Cremona vix cum viginti galeatis. Tunc repente fortificati sunt inimici, et augebatur numerus cottidie, ita²⁸⁾ quod illi, qui erant ante²⁹⁾ castrum, muniverunt se fossatis, auxilium nostrum exspectantes. Illo tempore subito Mantuani³⁰⁾ et Ferrarenses miserunt naves suas in³¹⁾ Padum ante Cremonam et submerserunt³²⁾ omnes naves in Pado territorii Cremonensis, ita ut pater noster cum tota gente sua non poterat nobis venire in auxilium nec mittere aliquem nuncium, quia omnes naves et

¹⁾ victualium 3. — ²⁾ nemá 3; itaque místo ita quod má 4. — ³⁾ eas 3, 4. — ⁴⁾ Parg. 3, 4, 6. — ⁵⁾ nemá 2. — ⁶⁾ nemá 6. — ⁷⁾ obtainere 6. — ⁸⁾ Parg. 2, 3, 4; Pergamis 7. — ⁹⁾ nemá 7. — ¹⁰⁾ Colleoni. — ¹¹⁾ motu 2. — ¹²⁾ Tak rukopisy; supervenisset Böhmer. — ¹³⁾ 28 a 29 Března. — ¹⁴⁾ Tu v ruk. 6 vepsáno písmem červeným: Quod rex Johannes confederatus est cardinali Ostiensi. — ¹⁵⁾ ivit in B. 7. — ¹⁶⁾ Ost. 2, 6. — ¹⁷⁾ Beltralidum 6. — ^{17a)} Lambordya 6. — ¹⁸⁾ nemá 2, a Reinecc. — ¹⁹⁾ tamen 2 a 6. — ²⁰⁾ que nemá 5. — ²¹⁾ castra metati contr. 6. — ²²⁾ quo 1, 3, 4. — ²³⁾ Ariminato 2; Ariminio 5, 6. — ²⁴⁾ misi 2; nisi 5, 6. — ²⁵⁾ Piczigniconis rukopisy; Piczigniconis 7. Pizzighettone. — ^{25a)} qui rukopisy. — ²⁶⁾ seruendo 4. — ²⁷⁾ To stalo se již ku konci měsíce dubna; patrně tu Karel pochybil co do udání času. — ²⁸⁾ ita ut illi 3 a 4; žeby ita v ruk. scházelo, jak Böhmer podotýká, tomu není tak. — ²⁹⁾ nemá 4. — ³⁰⁾ Mutuani 6. — ³¹⁾ per, 2 a 6. — ³²⁾ submiserunt 1, 3, 4.

¹³³³ molendina submerserant et se receperant. Et nos ipsi in civitate Cremonensi existentes cum ita paucis eramus in perdicione et civitatis et personarum cottidie propter latitudinem, quia civitas temporibus illis propter guerras erat quasi desolata. Et ¹⁾ cum essemus in magna tristitia constituti, quia nec pater nobis nec nos patri nec uteque nostrum illis, qui iacebant ante castrum, possemus succurrere, facta ²⁾ est dissensio inter inimicos nostros, qui civitatem predictam obsederant in fluvio Pado, ita quod se verberantes invicem reversi sunt unusquisque ad propria. Rescito isto pater noster venit de ³⁾ Parma cum exercitu suo super flumen Padi et mandavit extrahi naves de profundo ⁴⁾ fluvii et sic transfretavit cum paucis in civitatem Cremonam. Et sequenti die coadunatis exercitibus processimus in subventionem illis, qui erant ante castrum Piczignitonis.⁵⁾ Et tantum fuimus per dei graciam fortificati, quod forcoires eramus omnibus nostris inimicis; eramus enim in numero tria milia galeatorum. Et postquam percepimus, quod coram dicto castro nichil proficeremus, voluimus procedere in succursum castro Papiensi, de quo antemencio facta est. Quod presencientes ⁶⁾ inimici miserunt consiliarios suos et fraudulenter cum patre nostro ⁷⁾ tractaverunt et cum eo treugas inierunt tali modo: quod de campis cederet⁸⁾ et castrum Papiense vidualibus treugarum tempore fultum ⁹⁾ quod per inimicos non impediatur assecurantes, per pulchra et blanda verba multa eidem promittentes. Sicque de campis recessimus gentes nostras per civitates et loca sua¹⁰⁾ distribuentes. Post hec¹¹⁾ inimici treugas seu pacta minime tenuerunt, et sic perditum fuit castrum Papiense, quia non permiserunt ipsum¹²⁾ inimici fulcire vidualibus, prout promi-

serant. Sicque pater noster cum gentibus suis propter blanda verba et falsa promissa in pecuniis et expensis defecerunt. Hieme vero superveniente ¹³⁾ nec in campis stare poterant. Et sic proverbium in nobis claruit: Nocuit differe paratis.

Ilo autem tempore Ferrarienses, Veronenses et Mantuani ac ¹⁴⁾ Mediolanenses fortificati capti vaverunt capitaneum legati comitem de Ariminaco ¹⁵⁾ in suburbis ¹⁶⁾ Ferrarie iacentem et multos de exercitu occiderunt et alios submerserunt in Pado, et exercitum in tantum affixerunt, quod legatus amplius non recuperavit nec campos adversus inimicos amplius ¹⁷⁾ habere valuit usque ad expulsionem eiusdem de patria.

Demum videns pater noster, quod expense sibi ¹⁸⁾ deficerent et quod guerram ferre non valeret,¹⁹⁾ disposuit recedere de patria et eam ²⁰⁾ terrigenis et maioribus civitatum relinquere, videlicet Parmam illis de Rubeis, Regium ²¹⁾ illis de Fuliano, Mutinam illis de Piis,²²⁾ Cremonam illis de Punczonibus, qui omnes has civitates patri nostro in potestatem dederant, voluitque eis easdem reddere. Luccam autem voluit vendere Florentinis, sed fretus nostro ac suorum consiliariorum consilio commisit eandem illis de Rubeis, quibus Parmam commiserat.²³⁾

Capitulum VII.

In tempore illo cum essemus in Lucca²⁴⁾ diabolus, qui semper querit, quem devoret, et offert hominibus dulcia, in quibus fel latet, cum ante diu fuissest temptati per eum nec tamen divina gracia adiuvante victi, instigavit homines pravos et perversos, cum ²⁵⁾ per se non valueret, qui patri nostro cottidie adhrebant, ut nos de tramite recto in ²⁶⁾ laqueum miseric²⁷⁾ et libidinis

seducerent, sicque seducti a perversis eramus perversi una cum perversis. Deinde pater noster non longe post nos arripiens iter versus ¹⁾ Parmam una nobiscum pervenimus in villam nomine Tarencz, Parmensis ²⁾ diocesis in die dominica, in qua erat XV. Aug. dies Assumptionis sancte Marie virginis. Illa vero nocte cum nos sopor invaderet, apparuit nobis quedam visio, quoniam ³⁾ angelus domini astitit iuxta nos in parte sinistra, ubi iacebamus, et percussit nos in latere dicens: „Surge et veni nobiscum.“ Nos autem respondimus in spiritu: „Domine, nec scio quo nec quomodo vobiscum eam.“ Et accipiens nos per capillos anterioris ⁴⁾ partis capititis exportavit nos secum in aerem usque super magnam aciem armatorum equitum, qui stabant ante unum castrum parati ad prelum. Et tenebat nos in aere super aciem et dixit nobis: „Respice et vide.“ Et ecce alter angelus descendens de celo, habens igneum gladium ⁵⁾ in manu percussit unum in ⁶⁾ media acie et abscondit sibi membrum genitale eodem gladio, et ille tamquam letaliter vulneratus agonizabat equo insidens. Tunc tenens nos per capillos angelus dixit: „Cognoscis illum, qui percussus est ab angelo et ⁷⁾ vulneratus ad mortem?“ Tunc diximus: „Domine, nescio, nec locum cognosco.“ Dixit: „Scire debes, quod hic est Delphinus Viennensis, qui propter peccatum luxurie sic a deo est percussus; nunc ergo cavete et patri vestro potestis dicere, quod sibi caveat de similibus peccatis, vel peiora accident vobis.“ Nos autem compassi illi Delphino Viennensi nomine Bigonis, cuius avia ⁸⁾ fuerat soror avie nostre, et ipse erat filius sororis regis Ungarie Karoli primi, Interrogavimus angelum, utrum posset confiteri ante mortem, et contristatus eram valde. Respondit autem angelus dicens: „Habebit confessionem et vivet aliquot diebus.“ Tunc vidi mus in parte sinistra aciei multos viros stantes

amictos palliis albis, quasi essent viri magne ¹³³³ reverencie et sanctitatis, loquebanturque ad invicem respicientes super aciem et super ea, que gesta erant, et bene ipsos notavimus. Nec tamen graciam interrogandi habuimus nec per se angelus [retulit] ⁹⁾, qui vel quales essent viri illi tante reverencie. Et subito restituti fuimus ad locum nostrum aurora iam clarescente.¹⁰⁾ Veniensque ¹¹⁾ Thomas de Nova Villa ¹²⁾ miles, Leodiensis diocesis, camerarius patris nostri, excitavit nos dicens: „Domine, quare non surgitis,¹³⁾ iam pater vester paratus ¹⁴⁾ ascendit equos.“ Tunc surreximus et eramus confracti ^{14a)} et quasi fessi sicut post magnum laborem itineris. Et ¹⁵⁾ diximus sibi: „Quo ut vadamus, cum hac nocte passi sumus tanta, quod nescimus, quid facere ¹⁶⁾ debeamus.“ Tunc dixit nobis: „Domine quid?¹⁷⁾“ Et ¹⁷⁾ diximus sibi: „Delphinus mortuus est; et ipse ¹⁸⁾ pater noster vult congregare exercitum et procedere in auxilium Delphino, qui guerrat cum comite Sabaudie; nostrum auxilium non proficit sibi, quia mortuus est.“ Ipse vero deridens nos illa die postquam venimus in Parmam dixit patri nostro omnia, que sibi dixeramus. Tunc pater noster vocans interrogavit nos: si verum esset et si ita vidissemus? Cui respondimus: „Utique domine eciam pro certo sciatis, quod Delphinus mortuus est.“ Pater vero ¹⁹⁾ increpans nobis dixit: „Noli ²⁰⁾ credere somniis.“ Predictis autem ²¹⁾ patri nostro et Thome non dixeramus integre, sicut videramus; sed solum quod ²²⁾ Delphinus mortuus esset.²³⁾ Post aliquot ergo dies venit nuncius ferens litteras, quod Delphinus congregato exercitu suo venerat ante quoddam castrum ²⁴⁾ comitis Sabaudie et quod de una balista cum ²⁵⁾ magna sagitta in medio omnium militum suorum fuissest sagittatus et post aliquot dies confessione habita mortuus esset.²⁶⁾ Tunc pater noster auditis litteris dixit: „Miramur valde super hiis, quia

¹⁾ versus est Parmam 2. — ²⁾ Parimensis 2. — ³⁾ quomodo 3, 4. — ⁴⁾ antericis 2. — ⁵⁾ Tu vkládá 2 eodem gladio. — ⁶⁾ de 3, 4. — ⁷⁾ nemá 1, 3, 4. — ⁸⁾ aua a pak aue všecky rukopisy. — ⁹⁾ Rukopisy nemají. — ¹⁰⁾ Guigo VIII delfin Vienský byl poraněn při oblehání hradu La Perrière zvaného a zemřel následujícího dne po poranění, t. j. dne 28 července 1333. — ¹¹⁾ Veniens autem 2. — ¹²⁾ Villeneuve. — ¹³⁾ surgis 3. — ¹⁴⁾ par. est 6. — ^{14a)} confrecti 2. — ¹⁵⁾ Et diximus — quid nemá 2. — ¹⁶⁾ agere 3, 4. — ¹⁷⁾ Místo Et diximus má 4 dicemus. — ¹⁸⁾ nemá 4. — ¹⁹⁾ Tak rukopisy, ale noster Böhmer. — ²⁰⁾ Nolite 2. — ²¹⁾ uero 7. — ²²⁾ quia 7. — ²³⁾ fuissest 2, 5, 6; est 1, 3, 4, 7. — ²⁴⁾ La Perrière. — ²⁵⁾ nemá 2. — ²⁶⁾ est 3, 4; fuissest 2.

¹³³³ filius noster mortem ipsius nobis ante predixerat.¹ Et multum mirati sunt ipse et Thomas, nullus tamen post hec² de ista materia cum ipsis fuit locutus.

Capitulum VIII.

Post hec pater noster videns, quod expense sibi deficiebat et guerram ulterius ferre contra predictos dominos Lombardie³ non posset, cogitavit de recessu suo et volebat nobis committere easdem civitates et guerram. Nos⁴ vero recusavimus, quia cum honore conservare non poteramus. Tunc data nobis licentia recedendi premisit nos versus Boemiam. Et receptis treugis cum inimicis nostris transivimus per territorium Mantuanum in Veronam, abinde in⁴ comitatum Tyrolis, ubi⁵ invenimus fratrem nostrum nomine Johannem, quem pater noster copulaverat filie ducis Karinthie comitisque Tyrolis. Qui dux, sacer fratris nostri, habuerat prius sororem matris nostre nomine Annam, prout superius scriptum est. Post obitum vero eius recuperat uxorem⁶ sororem ducis de Brunswick,⁷ cum qua predictam filiam habuerat nomine⁸ Margaretham. Et cum eadem dederat fratri nostro post obitum suum ducatum Karinthie et comitatum Tyrolis; nam prole masculina carebat. Et sic pax facta erat inter eum et patrem nostrum, quia ante erant inimici propter expulsionem eiusdem ducis, quem pater noster expulerat de Boemia, prout superius⁹ scriptum est. Deinde transivimus per Bavariam, ubi invenimus sororem nostram seniorem nomine Margaretham, que unicum filium habebat cum Heinrico, duce Bavarie, nomine Johannem. Deinde pervenimus in Boemiam, de qua absens fueramus undecim annis¹⁰. Invenimus autem, quod aliquot annis ante mater nostra dicta Elyzabeth mortua erat.¹¹

Ipsa vero vivente soror nostra secundogenita, filia sua, nomine Guta,¹² missa erat in Franciam et copulata Johanni, filio primogenito Philippi, regis Francie, cuius sororem nomine Blanczam¹³ habebamus¹⁴ in uxorem. Tercia vero soror nostra et ultima nomine Anna erat apud dictam sororem nostram in Francia temporibus illis. Et sic cum venissemus in Boemiam, non invenimus nec patrem nec matrem nec fratrem nec sorores nec aliquem notum. Idioma quoque Boemicum ex toto oblivioni tradideramus,¹⁵ quod post redidicimus, ita ut¹⁶ loqueremur et inteligeremus ut alter Boemus. Ex divina autem gratia non solum Boemicum, sed Gallicum, Lombardicum,¹⁷ Teutunicum et Latinum ita loqui, scribere et legere scivimus, ut una lingua¹⁸ istarum sicut altera ad scribendum, legendum¹⁹ loquendum et intelligendum nobis erat apta.²⁰ Tunc pater noster procedens versus comitatum Luczemburgensem propter quandam guerram, quam gerebat cum duce Bravancie²¹ ipse et college sui, videlicet Leodiensis²² episcopus, Juliacensis marchio, Gerlenensis comes et quam plures alii, commisit nobis auctoritatem suam temporibus²³ absencie sue in Boemia.

Quod regnum invenimus ita desolatum, quod nec unum castrum invenimus liberum, quod non esset obligatum cum omnibus bonis regalibus, ita quod non²⁴ habebamus ubi manere, nisi in domibus civitatum sicut alter civis. Castrum vero Pragense ita desolatum, destructum ac communatum fuit,²⁵ quod a tempore Ottogari²⁶ regis totum prostratum fuit usque ad terram. Ubi de novo palacium magnum et pulchrum cum magnis sumptibus edificari procuravimus, prout hodierna die appetat intuentibus. Tempore illo misimus pro uxore nostra, quia adhuc erat in Luczemburg. Que²⁷ cum venisset, post unum annum habuit filiam primogenitam nomine Mar-

³¹^{říj.}

¹⁾ hoc 4. — ²⁾ Lamb. 3, 4. — ³⁾ Non 2. — ⁴⁾ in — comitatum nemá 3. Z Parmy odcestoval Karel IV mezi 18—24 srpnem 1333; dne 6 října byl ještě v Meranu. — ⁵⁾ Et ibi 4. — ⁶⁾ uxorem suam ducis 3, 4. — ⁷⁾ Brunswych 3; Brunczwik 2; Brunczwic 4; Brunsswic 5; Brunswig 6. — ⁸⁾ nemá 6. — ⁹⁾ sup. est expr. 4. — ¹⁰⁾ Do Prahy přijel Karel dne 30 října 1333 (Chron. Aulae Reg.). — ¹¹⁾ fuerat 2, 6. — ¹²⁾ Gyta 4. — ¹³⁾ Blankam 6; Blancam 7. — ¹⁴⁾ habebamus 6. — ¹⁵⁾ Místo oblivioni trad. má 3 a 4 obliiti eramus quod. — ¹⁶⁾ quod 3. — ¹⁷⁾ Lamb. 3. — ¹⁸⁾ linguarum 3, 4. — ¹⁹⁾ Tu vkládá 4 et. — ²⁰⁾ Nemá 1, 3, 4, 7. — ²¹⁾ Brauanczie 3; Brabantiae 7; Bawarie 6. — ²²⁾ Leodinensis 2, 5, 7. — ²³⁾ temporis 7. — ²⁴⁾ nemá 3. — ²⁵⁾ nemá 1, 3, 4, 5, 7. — ²⁶⁾ Ottari 3; Ottacari 4; Ottokari 6. — ²⁷⁾ Quia 2, 6. Markéta, manželka Karlova, přijela do Prahy v neděli dne 12 června 1334, kde slavně byla uvítána; Markéta, první dcera Karlova, narodila se 24 května 1335.

garetham. Illis autem temporibus dederat nobis pater noster¹⁾ marchionatum Moravie et eodem titulo utebamur.²⁾ Videns autem communitas de Boemia proborum virorum, quod eramus de antiqua stirpe regum Boemorum, diligentes nos dederunt nobis auxilium ad recuperanda castra et bona regalia. Tunc cum magnis sumptibus et laboribus recuperavimus castra Purglinum, Tyrzow, Liuchtenburg,³⁾ Lutycz, Grecz, Pysek, Neczyni,⁴⁾ Zbyroh, Tachow, Trutnow in Boemia; in Moravia vero Luccow,⁵⁾ Telcz, Weverzi,⁶⁾ Olomucense,⁷⁾ Brunense et Znoymense castra, et quam plura alia bona obligata et alienata a regno. Et habebamus multis paratos militares⁸⁾ servientes, et prosperabatur regnum de die in diem, diligebatque nos communitas bonorum, mali vero timentes precavabant a malo,⁹⁾ et iusticia sufficienter vigebat in regno, quoniam^{9a)} barones pro maiori parte effecti erant tyranni, nec timebant regem, prout decebat, quia regnum inter se divisorum. Et sic tenuimus capitaneatum regni meliorando de die in diem per duos annos. Tempore illo tradidimus iuniorem sororem nostram nomine Annam Ottoni, duci Austriae, in uxorem.¹⁰⁾ Et in illis diebus mortuus est dux Karinthie, sacer¹¹⁾ fratris nostri.¹²⁾ Et cum¹³⁾ frater noster debuisse accipere possessionem ducatus Karinthie et comitatus Tyrolis post mortem ipsius, tunc fecerat occulte ligam Ludovicus, qui se gerebat pro imperatore, cum ducibus Austriae, Alberto videlicet et Ottone, ad dividendum dominium fratris nostri occulte et false, volens idem Ludovicus habere comitatum Tyrolis,¹⁴⁾ duces vero ducatum¹⁵⁾ Karinthie, in memor Ludovicus et ingratus servitorum patris

nostri, que sibi exhibuerat in adepctione imperii,^{13a)} prout¹⁶⁾ supra¹⁷⁾ est scriptum. Dux vero Austriae, licet sororem nostram haberet, statim post obitum ducis Karinthie predicti per conspiracionem habitam secreto cum domino de¹⁸⁾ Aufsteyn, qui erat capitaneus ex parte ducis tocius Karinthie, statim cum fratre suo¹⁹⁾ habuerunt Karinthiam, quam idem de Aufsteyn eis libere tradidit ac possessionem ei[s]dem²⁰⁾ dedit. Et sic frater noster perdidit ducatum Karinthie. Illi vero de comitatu Tyrolis noluerunt se subdere Ludovico, sed permanerunt in obedientia fratris nostri.

Illis²¹⁾ peractis venit pater noster in Boemiam et adduxit post se uxorem suam, quam²²⁾ receperat sibi²³⁾ in reginam, nomine Beatricem, filiam ducis de Burbon,²⁴⁾ de genere regum Francie, cum qua postea genuit unicum filium nomine Wenceslaum. Tunc mali et falsi consiliarii invaluerunt contra nos apud patrem nostrum, lucrum proprium pretendentes, tam Boemi²⁵⁾ quam de comitatu Luczemburgensi. Accedentes patrem nostrum sibi suggesterunt dicentes: „Domine! provideatis vobis, filius vester habet in regno multa castra et²⁶⁾ magnam se quelam ex parte vestri; unde si diu ita²⁷⁾ pre valebit, expellet vos, quando voluerit; nam et ipse heres regni et²⁸⁾ de stirpe regum Boemie est, et²⁹⁾ multum diligitur a Boemis, vos autem estis advena.“ Hoc autem dicebant querentes lucrum³⁰⁾ et locum suum, ut ipsis committeret castra et bona predicta. Ipse autem in tantum assensit consiliis³¹⁾ eorum, quod de nobis diffidebat, et propter hec³²⁾ abstulit nobis omnia castra et administracionem in Boemia³³⁾ et in

¹⁾ nemá 6. — ²⁾ Ponechání Moravy Karlovi IV stalo se buď v měsíci prosinci r. 1333 nebo na počátku roku 1334; dne 25 ledna jmene se již markrabím moravským. (Cod. dipl. Mor. VII, 2.) — ³⁾ Lichtenburg 4; Lichtemburg 2; Leuchtenburg 5. — ⁴⁾ Netzin 4; Nectiny 7. — ⁵⁾ Luckow 2. — ⁶⁾ Weuerzy 2, 3, 5; Wewerzy 4; Vueuerzie 7. — ⁷⁾ Olomucensis 3. — ⁸⁾ Tak 2, 5 a 6, ostatní nemají slova toho; český překlad má tu „mnoho sluh hotových urozených“. — ⁹⁾ mala 2. — ^{9a)} qui 7. — ¹⁰⁾ Zasnoubení Anny s Ottou, věvodem Rakouským stalo se dne 19 února 1335. — ¹¹⁾ sacer — Karinthie nemá 6. — ¹²⁾ Jindřich Korutánský zemřel 2 dubna 1335. — ¹³⁾ tunc 2. — ¹⁴⁾ T. et ducatum Karinthie 3, 4. T. duces vero Karinthie 1, 2, 5. — ¹⁵⁾ nemá 6. — ¹⁶⁾ ut 2, 6. — ¹⁷⁾ superius est conscriptum 4. — ¹⁸⁾ nemá 6. Rozuměj Konrada z Aufenstein, který dne 10 května 1335 vévodou Rakouské uznal. — ¹⁹⁾ nostro 2, 6. — ²⁰⁾ Rukopisy eidem; eiusdem 2, 5, 6; český překlad tém. — ²¹⁾ Tu vkládá 2 slovo vero. Král Jan přišel do Prahy dne 30 července 1335. — ²²⁾ quam — reginam nemá 6. — ²³⁾ nemá 3, 4. — ²⁴⁾ Burboyz 6; Bourbon Böhmer. — ²⁵⁾ Boemie 3. — ²⁶⁾ et ad 3, 4. — ²⁷⁾ sic 2, 6. — ²⁸⁾ nemá 2, 3. — ²⁹⁾ nemá 6. — ³⁰⁾ lucrum et nemá 1 a 3; locum má 7, kteréž slovo nadepsáno jest nad přetrženým lucrum: toto však připsáno po straně znova toutéž rukou, však et schází; et locum nemá 4, 5; 2 a 6 má q. lucrum siue locum suum. — ³¹⁾ consili 6. — ³²⁾ hoc 2, 6. — ³³⁾ Boemie 2.

¹³³⁵ marchionatu Moravie. Et sic nobis remansit solus titulus marchio Moravie sine re.

Illo tempore equitabamus una¹⁾ dierum de²⁾ Pürglino³⁾ in Pragam, volentes adire⁴⁾ patrem nostrum, qui erat in Moravia, et sic⁵⁾ tarde venimus in castrum Pragense ad antiquam domum purgaviatus, ubi mansionem per aliquot annos⁶⁾ feceramus, antequam palacium magnum fuerat edificatum. Et nocturno tempore deposuimus nos in lecto, et Bussko de Wilharticz senior in altero ante nos. Et erat magnus ignis in camera, quia tempus hiemale⁷⁾ erat, multe que candele ardebat in camera, ita quod lumen sufficiens erat, et ianue et⁸⁾ fenestre omnes erant clause. Et cum incepissemus dormire, tunc deambulabat nescio quid per⁹⁾ cameram, ita¹⁰⁾ quod ambo evigilavimus, et fecimus dictum¹¹⁾ Busskonem surgere,¹²⁾ ut videret, quid esset. Ipse autem surgens¹³⁾ circumivit per cameram querens,¹⁴⁾ et nichil vidit nec quidquam potuit invenire.

Tunc¹⁵⁾ fecit maiorem ignem et plures candelas incendit, et ivit ad ciffos, qui stabant pleni vino super bancas,¹⁶⁾ et potavit et reposuit unum ciffum prope unam¹⁷⁾ magnam candelam ardentem. Potacione facta tunc depositus se iterum ad lectum, et nos induit pallio nostro sedebamus in lecto¹⁸⁾ et audiebamus ambulantem, videre tamen neminem poteramus. Et sic respicientes cum predicto Busskone super ciffos et candelas vidimus ciffum projectum, et idem ciffus proiciebatur, nescimus¹⁹⁾ per quem, ultra lectum Busconis de uno angulo camere usque in²⁰⁾ alterum in²¹⁾ parietem, qui sic reverberatus a pariete cecidit in medium camere. Videntes hec²²⁾ territi sumus²³⁾ nimium et semper ambulantem in camera audivimus, neminem autem²⁴⁾ vidi-

mus. Post vero signati sancta cruce in Christi nomine usque in mane dormivimus. Et²⁵⁾ mane surgentes ciffum, prout projectus erat, in medio camere invenimus et ea nostris familiaribus ad nos de²⁶⁾ mane venientibus ostendimus.

Illo tempore misit nos²⁷⁾ pater noster cum pulchro exercitu super ducem Slezie nomine Polconem,²⁸⁾ dominum Munsterberensem.²⁹⁾ Nam ille dux non erat princeps neque vasallus patris nostri et regni Boemie. Pater tamen noster acquisierat civitatem Wratislaviensem per³⁰⁾ dominum Henricum septimum, ducem Wratislavensem, qui heredes non habebat. Et idem dux acceperat in³¹⁾ donum Glacense³²⁾ territorium temporibus vite sue, voluitque pocius predictam civitatem ac³³⁾ ducatum patri nostro et corone regni Boemie perpetuo applicare quam fratri suo Boleslao dimittere, quia ipse et frater suus mutuo sibi inimicabantur.³⁴⁾ Postquam autem pater noster accepisset possessionem civitatis Wratislaviensis, omnes duces Slezie et Opulensis subiecerunt se dicioni sue perpetuo³⁵⁾ ac corone regni Boemie, ut tuarentur et defendentur a regibus Boemorum, exceptis duce Slezie,³⁶⁾ domino Swydnicensi, et³⁷⁾ Polcone domino Munsterberensi.³⁸⁾ Cuius territorium devastavimus, prout in cronica scriptum est. Quod in tantum fuit devastatum, quod ipse coactus est medianibus placitis³⁹⁾ esse vasallus patris nostri ac corone regni Boemie sicut et ali duces.⁴⁰⁾

Hii peractis arripimus iter versus Ungariam ad patrem nostrum, quem invenimus in Wissegrado⁴¹⁾ super Danubio apud regem Karolum primum. Qui ante habuerat sororem patris nostri, ipsa vero defuncta acceperat⁴²⁾ sororem regis Cracovie Kazomiri,⁴³⁾ cum qua genuerat tres filios: primogenitum Ludovicum,

¹⁾ vno 4. — ²⁾ in 3. — ³⁾ Burglino 5. — ⁴⁾ audiere 6. — ⁵⁾ nemá 7. — ⁶⁾ dies 2, 6. — ⁷⁾ tempore hiemali 7. — ⁸⁾ ac 2, 6 a 7. — ⁹⁾ in camera 4. — ¹⁰⁾ ita — evigil. nemá 2. — ¹¹⁾ predictum 3, 4. — ¹²⁾ surgere et videre 3, 4. — ¹³⁾ surgent circumis 6; circuiuit 4. — ¹⁴⁾ nemá 6. — ¹⁵⁾ Et 4. — ¹⁶⁾ vancas 3. — ¹⁷⁾ nemá 6. — ¹⁸⁾ loco 1. — ¹⁹⁾ nescio 7. — ²⁰⁾ e. usque ad alterum parietem 6. — ²¹⁾ ad 7. nemá 3, 4. — ²²⁾ hoc 3, 4. — ²³⁾ fuimus 4. — ²⁴⁾ tamen 7. — ²⁵⁾ et m. surg. nemá 6. — ²⁶⁾ nemá 4. — ²⁷⁾ me 3. — ²⁸⁾ Bolekonem 7. — ²⁹⁾ Tak 1, 3, 5, 6 a 7; Ministerberensem 2; Ministerbergensem 4. — ³⁰⁾ per — Wratislav. nemá 6. — ³¹⁾ in don. nemá 6. — ³²⁾ Blac. 3. — ³³⁾ ad rukopisy kromě 7, který má addicare p. n. — ³⁴⁾ inmitabantur 2. — ³⁵⁾ perpetue 3, 4. — ³⁶⁾ Slezye 3. — ³⁷⁾ et domino Pol. 2. — ³⁸⁾ Tak 1, 2, 5, 6 a 7; Ministerbiensi 3; Ministerberg 4. — ³⁹⁾ placitus rukopisy. — ⁴⁰⁾ Výprava do Slezska stala se v měsíci září; v první polovici října byl zase Karel v Praze a v listopadu zase již ve Vyšehradu Uherském, odkud přes Brno odcestoval do Wratislavě, aby po smrti vévody Jindřicha VI zemi tuto ujal. — ⁴¹⁾ Hrad mezi Ostřihomem a Budinem na Dunaji ležící; německy slove Blindenburg. — ⁴²⁾ recep. 1, 3, 4, 6, 7. — ⁴³⁾ Kasimiri 7; Kazimiri 6.

secundum Andream tercium Stephanum. Ibique fecit idem rex Karolus pacem inter patrem nostrum¹⁾ et Cracovie regem, ita quod renunciaret pater noster iuri sibi debito in inferiori Polonia, scilicet Gneznensi et Kalixiensi²⁾ et aliis inferioribus provinciis Polonie. Rex vero Cracovie renunciavit patri nostro³⁾ et regno Boemie pro se et successoribus suis regibus Inferioris Polonie in perpetuum de omni accione omnium ducatum^{3a)} Slezie et Opolie et civitatis Wratislavie. Nam ante erat dissensio inter eos, quoniam avus noster Wenceslaus secundus, rex Boemie, possederat Inferiorem Polonię predictam cum ducatibus Cracovie et Sandomerie⁴⁾ ratione⁵⁾ unice filie Przemisl,⁶⁾ regis Inferioris Polonie, ducis Cracovie et Sandomerie, quam acceperat in uxorem. Qui Przemisl post mortem suam dederat avo nostro et corone regni Boemie in perpetuum tam regnum quam ducatus possidendos. Kazomirus⁷⁾ vero predictus erat patruus ipsius domine,⁸⁾ et dicebat se ius habere in regno Polonie Inferioris, asserendo, quod femina non posset^{8a)} hereditare in regno. Et sic guerra a longis temporibus duraverat inter reges Boemie et Kazomirum⁹⁾ ac¹⁰⁾ patrem suum quondam Wladislaum nomine, reges¹¹⁾ Cracovie seu Inferioris Polonie. Sicque illa guerra concordata fuit per predictum regem Ungarie. Qui propter hoc ligavit se et promisit esse in adiutorio¹²⁾ patris¹³⁾ nostri contra ducem Austrie, qui abstulerat fratri nostro ducatum Karinthie, et contra Ludovicum predictum. Hii autem fuerant¹⁴⁾ in hac liga: scilicet pater noster, rex Ungarie, dux Bavarie Henricus, qui sororem nostram habebat in uxorem. Eodem tempore misit nos pater noster in comitatum Tyrolis, ut eun-

dem gubernaremus ac fratrem nostrum cum sua uxore, ipsis existentibus in etate puerili. Sicque¹⁵⁾ euntes intromisimus nos de his, sicut pater noster commiserat nobis, fuiusque admissi ad regimen illius patrie per terrigenas comitatus supradicti.¹⁶⁾

Capitulum IX.

Tempore succedente post pascha die sequenti¹⁷⁾ congregaveramus¹⁸⁾ exercitum de comitatu Tyrolis et intraveramus vallem Pustharie,¹⁹⁾ Prixiensis diocesis, super comitem Goricie, et acquisivimus castrum montis¹⁹⁾ sancti Lamberti.²⁰⁾ Et²¹⁾ transivimus ulterius super predictum comitem et devastavimus terras suas usque²²⁾ clausam,²³⁾ que vocatur Luncz.²⁴⁾ Et fuius in campus cum predicto exercitu tribus septimanis in illa devastacione, quia erat adiutor ducum Austrie, inimicorum nostrorum. In crastino beati Georgii martiris fugavit²⁵⁾ pater noster Ottinem, ducem Austrie, ultra Danubium et acquisivit multa castra in Austria. Ludovicus vero,²⁶⁾ qui se gerebat pro imperatore, adiuvabat duces Austriae, et²⁷⁾ per consequens tota Almania, gubernatoresque civitatum in Lombardia,²⁸⁾ et specialiter Mastinus de la Scala, gubernator Veronensis, Vindencie,²⁹⁾ Padue, Tervisii, Brixie,³⁰⁾ Parmensis et Luccanensis civitatum.³¹⁾ Omnes hii nos et comitatum Tyrolis invadabant toto posse, ita quod³²⁾ civitas Tridentina et tota valle Arthisi³³⁾ erat in magno periculo a³⁴⁾ Lombardis. Valli vero Eni tam a Suevis quam a Barbaris pericula magna imminebant, ita quod totus comitatus Tyrolis erat in magnis periculis quasi ex omnibus partibus. Illo³⁵⁾ tempore fecimus Nicolaum³⁶⁾ nacione Brunensem, cancellarium

¹⁾ meum 2. — ²⁾ Kalixtum 4. — ³⁾ meo 3. — ^{3a)} nemá 1, 3, 4, 7. — ⁴⁾ Sandamerie 1, niže ale Sandamerie; Sandem. 2; Sandamerie 4 a niže také: Sandomirie 7. — ⁵⁾ ratione — Sandamerie nemá 3. — ⁶⁾ Przemisl 6; Przemisl 3; Przemisl 2, 5; ostatní Przemisl. — ⁷⁾ Kazimirus 5. — ⁸⁾ domi 6. — ^{8a)} potest 4. — ⁹⁾ Kazym. 2; Kazim. 5, 6. — ¹⁰⁾ et 3. — ¹¹⁾ regis 6. — ¹²⁾ adiutorium 2, 6. — ¹³⁾ patri nostro 6. — ¹⁴⁾ fuerunt 7. — ¹⁵⁾ sie quod 1, 6, 7. — ¹⁶⁾ Tu necháno prázdne místo pro nápis kapituly v ruk. 6. — ¹⁷⁾ congregauimus 2. Dne 1 dubna vytáhl Karel proti hraběti Gorickému. — ¹⁸⁾ Prischarie 2, 6; Puscharie 7; Pusterthal. — ¹⁹⁾ nemá 6. — ²⁰⁾ St. Lambrechtsberg. — ²¹⁾ nemá 4. — ²²⁾ usque ad 3, 4. — ²³⁾ clausam 2, 6. — ²⁴⁾ Lienz. — ²⁵⁾ fugabat 6. — ²⁶⁾ nemá 7; a potom qui se tunc ger. — ²⁷⁾ et post sequens 2, 7. — ²⁸⁾ Lamb. 4. — ²⁹⁾ Windena 7. — ³⁰⁾ Brixie 2. — ³¹⁾ comitatum civitatum 6. — ³²⁾ quod et 2. — ³³⁾ Athisii 2, 6; Archisi 7. — ³⁴⁾ Illovero temp. 2. — ³⁵⁾ Tak Böhmer; N. cancellarium nostrum episcopum Tridentinum nacione Brunensem, nomine Matheum, capellum fratris nostri 1, 3, 4; N. c. n. ep. Trid. nac. Brunensem, Brixensem capell. fratris nostri 2; Nicol. canc. nostrum episc. Trid. nacione Brixensem (sic) Brunensem Brixensem nom. Matheum capell. fr. nostri 6.

¹³³⁶ nostrum, episcopum Tridentinum,¹⁾ et Brixinensem nomine Matheum, capellatum fratri nostri, quia ambo episcopatus²⁾ vacabant tempore eodem.

Estate vero eadem Ludovicus, qui se gererat pro imperatore, magnum exercitum cum omnibus principibus Almanie [duxit]³⁾ contra Henricum, ducem Bavarie, sororium nostrum, qui tunc nobiscum erat. Dux autem Austrie venit in subsidium eidem Ludovico per Pataviam; pater vero noster veniens dicto Henrico in auxilium, metati sunt castra penes unum rivum iuxta Landow. Tunc venit dictus Ludovicus cum duce Austrie et cum aliis cum exercitu magno. Et quia propter rivum eis⁴⁾ accessus non patet, devastantes Bavariam per unum mensem, licet exercitus ducis Henrici minor esset, tamen dictus Ludovicus cum duce Austrie sine voluntatis⁵⁾ eorum complemento ad propria sunt reversi. Tempore vero eodem⁶⁾ volentes venire patri nostro et predicto sororio in auxilium de comitatu Tyrolis cum magna gente tam⁷⁾ perditum quam equitum, non poteramus transire per Cupfstejn,⁸⁾ ubi erat filius Ludovici,⁹⁾ quem cum eadem gente ibidem obsedimus tanto tempore, quanto predicti principes adversus se iacebant in campis. Cum autem separati ipsi fuisse, versus Tyrolis sumus reversi. Post hec circa festum¹⁰⁾ Michaelis tractata fuit concordia inter patrem nostrum et ducem Austrie, sic quod dux Austrie restituit civitatem Znoymensem, quam pater noster dederat eidem cum filia sua in dotem, magnamque partem pecunie dedit patri nostro et quedam castra circa fluvium¹¹⁾ Drave ad comitatum Tyrolis fratri nostro; ducatum vero Karinthie pro se debuit retinere.¹²⁾

¹⁾ Terdent 5. — ²⁾ episcopatus — Ludovicus qui nemá 2. — ³⁾ nemají rukopisy. — ⁴⁾ eius 3, 4. — ⁵⁾ voluntate 6. — ⁶⁾ V měsíci srpnu roku 1336. — ⁷⁾ nemá 6. — ⁸⁾ Cufstein 2; Cufsteyn 3; Cwastein 4. — ⁹⁾ Lüdvík, markrabí Braniborský. — ¹⁰⁾ nemá 7. — ¹¹⁾ flumen 4. — ¹²⁾ Toto ujednání míru stalo se dne 9. října 1336. — ¹³⁾ Hol. iuvenis de — nemá 2. Byl to Vilém IV hrabě Holandský. Ostatní tuto položená jména mají se doplniti: de Montibus jest Adolf IV z Bergu a de Lo jest Dětřich z Looz. — ¹⁴⁾ Z Čech vytáhl král Jan koncem r. 1336, v první polovici ledna roku 1337 zdržoval se ve Vratislaví, 28. února byl Karel s otcem svým v Toruni a v měsíci březnu v Leslavě a 3. dubna v Brně. — ¹⁵⁾ u. proc. con. Lithuanos procedere n. pot. 6. — ¹⁶⁾ in. — ¹⁷⁾ fuimus 6. — ¹⁸⁾ Lamb. 3. — ¹⁹⁾ gubernatores rukopisy. — ²⁰⁾ nemají rukopisy. — ²¹⁾ in 4. — ²²⁾ preparare 5. — ²³⁾ Charuaciam 5, 6. — ²⁴⁾ quod de V. 5. — ²⁵⁾ galleam a niže galleas, gallea 2, 4; galea a gallea 6. — ²⁶⁾ Grod. 3; Grodenses 4. — ²⁷⁾ acquisierunt 2. — ²⁸⁾ ipso 3, 4; nos 6. — ²⁹⁾ dicetur 2. — ³⁰⁾ euitare 6. — ³¹⁾ perm. 3, 4; premittere — civitatem nemá 6. — ³²⁾ nemá 5 a 6.

Denum eadem hieme ivimus cum patre nostro versus Prussiam contra Litwanos. Fuerunt que nobiscum ibidem comites Wilhelmus iuvenis de Holandia,¹³⁾ de Montibus, iuvenis de Lo et quam plures alii comites et barones.¹⁴⁾ Hiems vero tam mollis erat, quod glacies non erat; unde procedere¹⁵⁾ contra¹⁶⁾ Litwanos non potuimus, sed reversi sumus¹⁷⁾ unusquisque ad propria.

Cum autem orta fuisse inter Lombardos¹⁸⁾ magna guerra, quam tractaveramus antequam exiremus de Tyrolis, scilicet propter ligam, quam fecerant Veneti, Florentini, Mediolanenses, Ferrareses, Mantuani, Bononienses et quam plures alii contra Mastinum de la Scala, gubernatorem¹⁹⁾ Veronensem [et]²⁰⁾ Paduanum, qui inicius noster erat, ut supra apparet, eodem tempore de mense Aprilis ivimus per²¹⁾ Moraviam in Austriam volentes Lombardiam intrare, ubi dux Austrie noluit nobis prestare²²⁾ conductum. Tunc locantes nos ad naves, transivimus ad regem Ungarie, qui de civitate Bude dedit nobis conductum per Ungariam, Chorvatiam,²³⁾ Dalmacię usque in civitatem Senii supra litus maris, ubi intravimus mare. Quod²⁴⁾ Venetorum capitanei rescientes, nos, quamvis essemus eorum amici, captivare voluerunt. Unde galliam²⁵⁾ nostram circumvallaverunt per gallias suas, ita quod gallia nostra minime evadere poterat. Et cum nona die pervenissimus ante civitatem eorum Gradensem,²⁶⁾ acquiescentes²⁷⁾ consilio Bartholomei comitis Wegle et Senii, qui nobiscum erat in gallia, mandavimus, ut ipsis per nos²⁸⁾ diceretur:²⁹⁾ „Ecce domini, scimus, quod manus vestras minime possumus evadere,³⁰⁾ placent vobis ad civitatem premittere³¹⁾ et tractare qualiter nos velitis suscipere in civitatem.“ Et dum³²⁾ cum eis pulchris verbis loquerentur, per-

foramina galle¹⁾ cecidimus in parvam parcham piscatoris cum dicto Bartholomeo et Johanne de Lipa. Et sic²⁾ cooperti saccis et retibus transivimus per galleas eorum et³⁾ pervenimus ad portum inter arundines.⁴⁾ Et sic manus eorum evadentes ivimus pedes usque Aquilegiam. Ipsi vero captivaverunt galleam nostram cum omni familia, quam per aliquot dies tenuerunt in captivitate et ipsam dimiserunt. Et⁵⁾ cum essemus⁶⁾ in Aquilegia, notificavimus nos hospiti nostro, qui consilio civitatis mox notificavit, cives vero usque ad⁷⁾ patriarche noticiam perduxerunt. Patriarcha mox civitatem ingressus cum magno honore cleri et populi⁸⁾ campanis pulsatis nos suscipiens⁹⁾ in palacium suum deduxit. Et sic cum magno honore familia¹⁰⁾ nostra ad nos de captivitate perveniente in terra sua per quatuor septimanas nos tractans, confirmatus est nobiscum ducens nos¹¹⁾ per vallem Cad¹²⁾ usque in comitatum Tyrolis, [ubi]¹³⁾ pro tunc pro fratre nostro, qui puer et parvus erat, presidebamus].

Capitulum X.

De¹⁴⁾ mense autem Junii cum obsedissent Veneti,¹⁵⁾ Florentini, Mediolanenses, Mantuani, Ferrareses et alii eorum¹⁶⁾ complices civitatem Padue cum maxima gente, quasi cum decem milibus equitum armatorum et cum infinito numero peditum, et aliqua pars gentis eorum obsedissent eciam civitatem Feltrensem cum¹⁷⁾ episcopo Feltensi, Siccone de Caldinacio,¹⁸⁾ comitibus Seneensibus,¹⁹⁾ dominis de Camino.²⁰⁾ Et dum²¹⁾ diu stetissent in obsidione cum quin-

¹⁾ nemá 6. — ²⁾ nemá 4. — ³⁾ nemá 2 a 6. — ⁴⁾ arudines 2. — ⁵⁾ ut 2. — ⁶⁾ fuisse 4. — ⁷⁾ nemají 3, 4, 7. Patriarchou aquilejským byl tenkráte Bertrand. — ⁸⁾ populo 3, 4; pop. campanis pulsu 7. — ⁹⁾ suscipientes 3. — ¹⁰⁾ nemá 2. — ¹¹⁾ nos ad usque in com. Tir. 7. — ¹²⁾ údoli Cadorské. Karel přišel do Tyrol asi na počátku června; dne 22 května byl ve Videmě. Werunsky, Karl IV, I, 194. — ¹³⁾ ubi — presidebamus není v rukopisech kromě 6; ale v 1 jsou pro slova ta vyneschány tři řádky a v 5 též větší místo; německý překlad měl však předlohu, kde slova tato byla. — ¹⁴⁾ Nemá 5. — ¹⁵⁾ Wetí 2. — ¹⁶⁾ eor. quam plures 4. — ¹⁷⁾ cum episc. Feltrensi nemá 3, 4, 6. — ¹⁸⁾ Tak 1, 3, 4; Caldmano 2, 6. — ¹⁹⁾ Sencensibus 2. — ²⁰⁾ dominus de Camino 3, 4; de nemá Böhmer. — ²¹⁾ cum 7. — ²²⁾ predibus 7. — ²³⁾ erant 4, 5. — ²⁴⁾ Sarabell. 7. — ²⁵⁾ steterunt 2, 6; stetissent 4. — ²⁶⁾ ciues 3. — ²⁷⁾ Bellinii 6. — ²⁸⁾ bellum 6, 7. — ²⁹⁾ peruenirent 3. — ³⁰⁾ Anoschano rukopisy jen 4 má Anoscamo. — ³¹⁾ Za slovem castris jest vynescháno v 1 a 7 prázdné místo pro jedno slovo (jméno jednoho hradu), což asi též v originálu bylo. Ostatní rukopisy mají: cum castris Butensteyn (Budenstein 2, Budesteyn 6, Butenstein 7, Butenstein 4) et cum aliquibus montanis. Jest to hrad Buchenstein. — ³²⁾ supposuerant 1, 6 a 7. — ³³⁾ Tu všecky rukopisy mají text porušený; položil jsem jej dle znění překladu českého. Rukopisy mají: et comitatus consilia; nam in Parma eramus vtriusque partis tam Veronensem quam Venetorum, venerunt ad nos secrete (secrete nemá 7); 2 pak a 6 et comitatus et consilia in nau parua eramus atd. jako výše. Které místo by Parma znamenati mělo, neumíme vyložiti. — ³⁴⁾ potestis 3, 4. — ³⁵⁾ qui 1, 3, 4, 7. — ³⁶⁾ certum 7. — ³⁷⁾ secreto 6. — ³⁸⁾ nemá 2. — ³⁹⁾ nemá 1, 3, 4, 7. — ⁴⁰⁾ ditione 7. — ⁴¹⁾ Neu-markt mezi Botzenem a Tridentem. — ⁴²⁾ nemá 3, 4.

¹³³⁷ quod possem eos tueri in duello, ne resciretur, propter quid congregacionem¹⁾ facerem, ut civitatem Feltensem secrete adire possem.

Victorem vero ac interfectorum alterius, qui in duello dicto²⁾ triumphaverat et obtinuerat, cinximus gladio militari. Et cum hec³⁾ facta fuissent, rogavi miliciam, que presens⁴⁾ aderat, quod deberet ire nobiscum, partes nullo sciente, ubi volebamus. Ipsi vero parati⁵⁾ exhibentes se continuo arripuerunt iter mecum, et equitaverunt equitantes mecum per vallem⁶⁾ Flemarum tota nocte. Crastino vero die equitavi per deserta montana, que vadunt per Castruginum,⁷⁾ ubi non consueverunt homines equitare. Et cum pervenisset ad nemus,⁸⁾ quod est inter Castruginum⁹⁾ et Prymeyam,¹⁰⁾ viam habere non potui propter evulsas arbores; et sic desperabat exercitus meus. Tunc ego pedes cum aliquibus peditibus per abrupta¹¹⁾ moncium et viarum dudum destructarum quesivimus viam, ita quod pervenimus ultra nemus, custodibus silve dudum recendentibus propter solis occasum nec suspicantibus aliquem timorem seu periculum ibidem ab aliquo ipsis imminere. Et sic viam fecimus nobis in montibus. Ipsiis vero nos sequentibus venimus ad castrum Permense,¹²⁾ quod eciam obsecsum fuerat per Venetos, et fugatis inimicis cepimus illud. Qui venientes ad societatem suam, que iacebat ante Feltensem [civitatem],¹³⁾ dixerunt, quod magna gens, quam nescirent, cuius¹⁴⁾ esset, veniret¹⁵⁾ super eos. Qui audientes a civitate nocte recesserunt. Castrum vero die altera transientes de Prymeio versus Agordum et de Agordo festinanter ivimus ad civitatem Belluniensem. Et premisimus ad Andigetum,¹⁶⁾ cum quo tractaveramus, significantes sibi, quod esse-

mus prope civitatem cum gente. Qui statim accedens¹⁷⁾ capitaneos et rectores, dixit¹⁸⁾ eis, quod nunc venissent sibi dicentes, quod comites Clarmonetenses,¹⁹⁾ [socii]²⁰⁾ Mastini de la Scala, domini eorum, venissent cum magno exercitu fugando inimicos ipsis in auxilium. Qui letanter apperuerunt portas, putantes²¹⁾ amicos esse. Et ego intravi portas in die beati Procopii quarta die mensis Julii. Et cum omnes intrassent, aperui banneria regni Boemie et comitatus Tyrolis. Ipsi vero videntes inimicos, stupefacti²²⁾ nesciebant, quid essent facturi, nec poterant resistere potencie nostre. Et sic per dei graciā obtinuimus civitatem. Castrum vero aliquot diebus tenebatur contra nos; minis tamen impositis, qui in castro fuerant, castrum in manus nostras resignaverunt. Deinde posuimus exercitum ante civitatem²³⁾ Feltensem. Et²⁴⁾ quia Veronensis²⁵⁾ tunc occupabatur cum Venetis et ipsi secum, unde nocere nobis et exercitui nostro minime poterant, sed utriusque²⁶⁾ eoru²⁷⁾ nobiscum tractabant, nos sibi in adiutorium attrahere cupientes. Et cum stetissemus per²⁸⁾ sex septimanas in obsidione²⁹⁾ civitatis Feltensis, concordati sumus cum Venetis. Et ligaverunt se nobiscum, ita ut nobis assisterent cum tota potentia in guerra illa adversus Mastinum³⁰⁾ de Scala. Et miserunt nobis in³¹⁾ expensis propriis septingentos galeatos et multos pedites. Nos vero dimicantes fratrem nostrum cum exercitu ivimus Venecias, ubi cum magno honore suscepti magna reverencia ligam mutuam firmavimus et inde reversi Feltensem civitatem fame acquisivimus.³²⁾ Illi quoque de Corria³³⁾ Paduani tractaverunt nobiscum et ceperunt³⁴⁾ civitatem Paduam et captivaverunt

Albertum, seniorem fratrem Mastini, quem Venetis in captivitatem dederunt. Et remanentes servitores nostri retinuerunt Paduam in sua potestate. Nos vero dimittentes servitores¹⁾ nostros constituimus in civitatibus Feltensi et Belluniensi et castris capitaneos Volcmarum²⁾ de Burchstall magnatem³⁾ de comitatu Tyrolis in Feltensi,⁴⁾ in civitate⁵⁾ Bellunii Andigetum⁶⁾ de Bongagio, capitaneum vero guerre contra Veronenses Johannem de Lipa, qui septimo die capitaneatus⁷⁾ mortuus est, loco eius Leporem⁸⁾ substitui.

Sic⁹⁾ reversi in comitatum Tyrolis, ivimus¹⁰⁾ in vallem Eni, abinde in regnum Boemie, et confederati sumus cum ducibus Austrie; nam ante non eramus amici.¹¹⁾ Illa hieme in carnisprivio tradidimus filiam nostram primogenitam Margaretham Ludovico, primogenito Karoli, regis Ungarie, et ligavimus nos contra omnem hominem. Post hoc vero, cum sororius noster in crastinum nos ad prandium invitasset, in ortu solis unus militum suscitavit nos de sompno dicens: Domine surgatis, dies novissimus adest, quia totus mundus plenus est locustis. Tunc surgentes ascendimus eqnum, [et]¹²⁾ velociter cucurrimus volentes finem videre earum¹³⁾ usque in¹⁴⁾ Pulcauiam,¹⁵⁾ ubi finis earum erat per septem miliaria¹⁶⁾ in longitudine; latitudinem vero earum minime potuimus¹⁷⁾ considerare. Quarum vox erat similis sono tumultuant, ale earum erant scripte quasi denigratis litteris, et erant in spissitudine quasi nix condensate, ita quod sol propter eas videri non poterat. Fator magnus procedebat ab eis. Et divise sunt alie versus Bavariam, alie [versus]¹⁸⁾ Franconiam, alie versus Lombardiam, alie hinc inde per uni-

versam terram. Et erant generative, quia due¹³³⁸⁾ per¹⁹⁾ noctem viginti generabant et ultra; erant parvule,²⁰⁾ sed cito crescebant et inveniebantur in tertium annum. Eodem tempore infra duos menses mortui sunt soror nostra et sororius dux Austrie, quos ab eo²¹⁾ tempore nunquam vidi-
mus.²²⁾

Capitulum XI.

Cum²³⁾ autem venissemus in Boemiam, contigit nos venire de Boleslavia in Tussyn, et cum sompnus nos²⁴⁾ cepisset invadere, supervenit nobis fortis²⁵⁾ imaginatio de illo evangelio: „Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro“ etc.,²⁶⁾ quod²⁷⁾ legitur in die²⁸⁾ Ludmille.²⁹⁾ Et sic incipiens imaginari in sompniis incepit expositionem. Evigilans vero retinui conceptum prime partis evangelii et sic divina gratia adiuvante perfeci,³⁰⁾ que sic incipit: „Simile est regnum celorum“ etc. Fratres, eloquium sanctorum evangeliorum nemo potest exponere, quia intellectus eorum tante est profunditatis, quod nemo potest ad eorum eminentiam plene pertingere, nec ipsorum sensum sufficienter enarrare. Quod Paulus in epistola ait: „O altitudo divicium, sapiencie et scienzie dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles vie eius.“³¹⁾ Et idem: „Quis enim cognovit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit.“³²⁾ Tamen quantum michi datum est desuper a divina clemencia, a qua omne datum optimum et omne donum perfectum desursum descendit,³³⁾ ut scribit Jacobus in canonica sua, ad intelligentiam istius sancti evangelii vobis aliquid describere cupio, quod vos, carissimi, fraterne³⁴⁾ rogo suscipere et puri cordis sinceritate contemplari.

¹⁾ convocationem 7. — ²⁾ nemá 2. — ³⁾ nemá 1, 3, 4, 7. — ⁴⁾ prorsus 7. — ⁵⁾ paratos 7. — ⁶⁾ rukopisy všecky villam. Fleims, údolí jdoucí od údolí, jímž se Adiže proudí, od osady Lavis zvané k severovýchodu. — ⁷⁾ Castrum ginum 5, 6; Castrozza. — ⁸⁾ Místo ad nemus má 2 ad venimus. — ⁹⁾ Castrum ginum 5, 6. — ¹⁰⁾ Prymeyum 3; Primeum 4; Prizueym vel Przineyum 6. Jest to Primiero nebo Primor západně od Belluna již v nynějším Tyrolsku. — ¹¹⁾ abrupta 2, 6. — ¹²⁾ Tak 1, 5, 7, Parmense ostatní. Jest to Primiero. — ¹³⁾ slova toho nemají rukopisy — ¹⁴⁾ eius esset nemá 6. — ¹⁵⁾ nemá 3, 4; veniret 6. — ¹⁶⁾ Endrighetto da Bongajo. — ¹⁷⁾ accedentes capitaneos (sic) 3, 4. — ¹⁸⁾ dixerunt 4. — ¹⁹⁾ Claremont. 7. Chiaromonte. — ²⁰⁾ Tak Böhmer; rukopisy nemají slova toho. — ²¹⁾ putantes — portas nemá 3 a 4. — ²²⁾ st. sunt et 4. — ²³⁾ castrum 6. — ²⁴⁾ nemá 4. — ²⁵⁾ Veronenses tunc occupabantur 3, 4; Veronensis 6; Veronenses tantum occupabantur 7. — ²⁶⁾ uterque 2. — ²⁷⁾ eor. nobiscum nemá 4. — ²⁸⁾ per sex septimanas nemají 1, 3, 4, 7; ale překlad má podobné znění. — ²⁹⁾ obsecione 2, 6. — ³⁰⁾ Matinum 4. — Smlouva stala se dne 28 července v Benátkách. — ³¹⁾ nemá 3. — ³²⁾ V Benátkách byl Karel 15 srpna 1337 a Feltre se mu vzdalo dne 30 srpna. — ³³⁾ Tak 1, 3 a 5; Corria 2; Corario 4. — ³⁴⁾ receperunt 2.

¹⁾ servitores — constituimus nemají 1, 3, 4, 6 a 7; 2 má s. nost. ale schází slovo constituimus. — ²⁾ Waluarum de Burchstat (Burchstath) rukopisy. — ³⁾ magnate 6. — ⁴⁾ Felt. civitate 4. — ⁵⁾ Tu vkládá 2 slovo vero — ⁶⁾ Andrigetum de Bangogya 6. — ⁷⁾ capitaneus 3, 4. — ⁸⁾ Jest to pan Zbyněk Zajic z Hasenburku. — ⁹⁾ Et sic 2. — ¹⁰⁾ ivimus abinde in regn. Boemie 6. — ¹¹⁾ To stalo se asi na počátku měsice srpna roku 1338. — ¹²⁾ nemají rukopisy. — ¹³⁾ eorum 2. — ¹⁴⁾ nemá 3, 4. — ¹⁵⁾ Pultauiam 5. — ¹⁶⁾ miliarium longitudinem, latitudinem 6. — ¹⁷⁾ poteramus 2. To se stalo kú konci měsice července 1338, když Karel jel k svému šváku. — ¹⁸⁾ nemají rukopisy. — ¹⁹⁾ per noctem nemá 2, 6. — ²⁰⁾ parue 6. — ²¹⁾ eodem 6. — ²²⁾ Karlova sestra Anna zemřela 3 listopadu 1338 a její manžel dne 17 února 1339. — ²³⁾ Celý odstavec obsahující následující tři kapituly schází v ruk. 6. — ²⁴⁾ nemá 3. — ²⁵⁾ Tak rukopisové a český překlad „silné myšlenie“, Böhmer však forte. — ²⁶⁾ Evangel. sv. Matouše 13. — ²⁷⁾ qui 2. — ²⁸⁾ Tu vkládá 2 a 5 beata a 4 sancte. — ²⁹⁾ Ludacille 7. — ³⁰⁾ Tak rukopisové, Böhmer však percepí. — ³¹⁾ Epistola sv. Pavla k Řím. 11. — ³²⁾ Tamtéž. — ³³⁾ Jakub 1, c. — ³⁴⁾ fratres 7.

— Audivit namque vestra dileccio, quod Matheus in presenti parabola¹⁾ regnum celorum thesauro abscondito in agro assimilat, per quem quidem thesaurum non improprie spiritus sanctus designatur, quem homo invenit per caritatem et graciam Jesu Christi, qui promisit fidelibus²⁾ in evangelio Johannis dicens: „Rogabo patrem meum, et alium paraclitum dabit vobis³⁾, ut⁴⁾ maneat vobiscum in⁵⁾ eternum, spiritum⁶⁾ veritatis.“⁷⁾ Per agrum vero sive⁸⁾ per terram, in quo thesaurus ille⁹⁾ inuenitur, designatur cor hominis, ubi seminat homo bona et mala opera, quae referunt fructum anime sue in posterum, prout ibi seminavit,¹⁰⁾ sicut a parte innuit Lucas dicens: „Quod autem cecidit in terram bonam, hii sunt, qui in corde bono et optimo audientes verbum dei retinent et fructum afferunt in pacientia.“¹¹⁾ Thesaurus autem ille vere est absconditus a peccatoribus et indignis, qui nolunt cognicionem habere nec penitenciam agere, et sic perdunt oculos gracie, quod¹²⁾ thesaurum illum invenire non possunt excecati. De¹³⁾ quibus dicit propheta: „Oculos habent et non videbunt.“¹⁴⁾ Sed homo vere contritus invenit illum thesaurum per graciam Jesu Christi, ut supra dictum est, quia iuxta verbum¹⁵⁾ psalmisticum: „Cor contritum et humiliatum deus non despicit,¹⁷⁾ sed sua exuberante misericordia illud consolatur semper et coadiuvat, ut legitur in psalmo: „Delectare in domino, et dabit tibi petitiones cordis tui.“¹⁸⁾ Thesaurum vero illum cum homo contritus invenit, abscondit eum in corde suo, vigilans et timens atque custodiens eum, ne diabolus, adversarius noster, qui, ut Petrus ait, circuit querens, quem devoret,¹⁹⁾ ipsum afferat de corde suo.

Secundum quod potest intelligi, quod in evangelio Mathei legitur: „Nesciat sinistra tua, quid²⁰⁾ faciat dextra tua.“²¹⁾ Sed notandum est,

quod pre gaudio illius vadit, quod designat festinationem, nam ad bona opera festinare debemus. Unde in²²⁾ evangelio Luce: „Exi cito in plateas et vicos civitatis et pauperes et clados, ac debiles introduc huc.“^{22a)} Sequitur autem in superiori parabola, quod homo ille invento thesauro abiit et vendidit²³⁾ universa, que habuit, scilicet peccata sua, per renunciaciōnem malorum operum. Ad quod accedit, quod de Matheo in evangelio Luce²⁴⁾ scribitur: „Qui reliquit omnia sua,“²⁵⁾ et illud: „Nisi quis renunciaverit omnibus, que possidet, non potest meus esse discipulus.“ Que uendicio et renunciacio debet fieri in foro, et²⁶⁾ non in quolibet, sed in foro conscientie duntaxat, per puram videlicet confessiōnem, integrām contritionem, et coram sacerdote per deum ad hoc deputato secundum doctrinam Christi: „Ite, ostendite vos sacerdotibus.“²⁷⁾ Ad quod²⁸⁾ Jacobus in epistola sua nos hortatur, dicens: „Confitemini alterutrum peccata vestra.“²⁹⁾ Pro quibus quidem malis operibus, cum ea venderit et ipsis renunciaverit, debet bona opera recipere et possessionē agri illius, videlicet cordis, quem possidere debet in charitate et pacientia, et in eo thesaurum predictum recondere. Quem thesaurum in regno celorum, si perseverans remanserit, in eternum possidebit iuxta dictum Mathei: „Thesaurisate vobis thesauros in celis, ubi nec³⁰⁾ tinea nec erugo demolitur.“³¹⁾

Capitulum XII.³²⁾

„Simile est regnum celorum homini negotiatori querenti bonas margaritas; inventa una preciosa margarita abiit et vendidit³³⁾ omnia, que habuit, et emit eam.“³⁴⁾ Circa quam parabolam primo notandum est, quod margarita gemma est mundissima, clari coloris et sine ulla macula, et ideo in hac parabola mistico intellectu legi debet, in qua multa bona, munda et clara

ac immaculata opera continentur, non immerito potest similari. Iste vero homo¹⁾ negotiator, de quo refert evangelista, in propria significacione pro homine, videlicet in via presentis seculi fluctuante retinetur, qui variis laboribus et multis continue miseriis et negociis secularibus occupatur, et ut in Iob legitur, nunquam in eodem statu permanet. Et ideo proprie negotiator dicitur ac homini negotiatori similatur, qui semper debet querendo ambulare et ambulando querere, ut illam preciosam margaritam inveniat, videlicet legem domini, quam²⁾ sic querendo ac perambulando³⁾ utique inveniet, ut dicit Lucas in evangelio suo: „Querite, et invenietis.“³⁴⁾ Cum autem homo sic querendo in hoc seculo invenit legem domini, in qua, ut supra dictum est, sunt multa bona, munda,⁴⁾ clara et immaculata opera atque virtuosa; eam merito assimilare potest illi preciose margarite, quam homo ille invenit et abiit et vendidit⁵⁾ universa, que habuit, et emit eam, que juste preciosa dicitur, quia⁶⁾ nihil preciosius ac maius in hoc seculo,⁷⁾ quam ut⁸⁾ iuxta preceptum dei⁹⁾ mandata ipsius, que in huiusmodi lege continentur, diligenter observare, quod deo iubente¹⁰⁾ nobis in evangelio Johannis precipitur, cum dicitur: Si diligitis me, mandata mea servate; per quorum observationem mandatorum deo servire censembitur et per consequens correagnabit.¹¹⁾ Et sic posset¹²⁾ intelligi, quod dicit Augustinus: Deo servire est regnare. Et idem: Servans legem et mandata dei, que in lege dei continentur, deo servit,¹³⁾ et¹⁴⁾ sibi correagnabit.¹⁵⁾

Quod autem dicitur superius in parabola, quod homo ille abiit et vendidit universa, que habuit et emit margaritam illam, significat iam vitam transitoriam, in qua nunc negociamur et sumus. In qua quidem homo de die in diem transit et abit,¹⁶⁾ et plus morti sue cottidie accedendo, unde in ipsa vita universa, que habet,

vendere debet peccata et cuncta terrena desideria carnales concupiscentias, se per abstinentiam¹⁷⁾ et alia bona opera cohibendo, et¹⁸⁾ pro eis debet emere legem dei, que est¹⁹⁾ illa preciosa margarita, quam si bene custodierit, transeundo sic in via recta, profecto²⁰⁾ beatus erit. Dicitur anim in psalmo: „Beati immaculati in via, qui ambulant in lege domini.“²¹⁾ Et sic beatificatus,²²⁾ immaculatus et mundus portam regni celorum subintrabit. Illam quippe portam, que est una de preciosis margaritis, que in virtute eiusdem margarite, videlicet legis domini, confestim aperietur [ei], et tunc videbit virtutem margarite ipsius, que est²³⁾ de portis sancte civitatis Iherusalem, cum per illam eandem sanctam civitatem subintrabit, de²⁴⁾ qua et eius portis Johannes in Apocalypsi inquiens ait: „Duodecim porte civitatis, duodecim margarite sunt per singulas, et singule porte erant ex singulis margaritis.“²⁵⁾

Capitulum²⁶⁾ XIII.

„Simile²⁷⁾ est regnum celorum sagene misse in mare, et ex omni genere piscium [in eam]²⁸⁾ congreganti. Per sagenam possumus intelligere verbum dei, que missa fuit per apostolos, quando²⁹⁾ eis preceptum fuit in evangelio Marci: „Ite in universum mundum et predicate evangelium omni creature.“³⁰⁾ Fuit autem per eos missa in mare, id est, in hunc mundum, unde notanter fuit eis dictum: ite in mundum universum, qui utique hic per mare mistice et satis proprie designatur. Nam³¹⁾ sicut mare nunquam quiescit, sed semper movetur motu fluxus et refluxus et³²⁾ navigantes in eo suis undis et procellis hinc inde agitat et perturbat: sic mundus ille³³⁾ innumerabilibus motibus³⁴⁾ continue movetur, et in eo³⁵⁾ se fluctuantes suis insidiis et³⁶⁾ paratis periculis semper inquietat et impugnat. Quibus periculis in hoc mari naufrago³⁷⁾ propheta comprehensus

¹⁾ evangelio 3, 4. — ²⁾ nemá 4. — ³⁾ nemá 3. — ⁴⁾ et 7. — ⁵⁾ in eternum nemá 7. — ⁶⁾ spir. ver. nov. 3. — ⁷⁾ Evangel. sv. Jana 14, b. — ⁸⁾ Tak Beneš z Vaitmile; seu 3; semen 1, 2, 4, 5, 7. — ⁹⁾ ille inuenitur — quando veniet (na str. 337, sloupce prvnho řádek 24) nemá ruk. 2. — ¹⁰⁾ seminat 3. — ¹¹⁾ Evangel. sv. Lukáše 8, c. — ¹²⁾ et 3, 4. — ¹³⁾ de quibus nemá 4. — ¹⁴⁾ Jerem. 5. — ¹⁵⁾ versum Beneš z Vaitmile. — ¹⁶⁾ psalmiste 4. — ¹⁷⁾ despicies 7. Žalm 50. — ¹⁸⁾ Žalm 36. — ¹⁹⁾ Kromě ruk. 5 a Beneše z Vaitmile vkládají tu ostatní ut. — ²⁰⁾ quod 7. — ²¹⁾ Evangel. sv. Matouše 6, a. — ²²⁾ in — Luce nemá 4. — ^{22a)} Evang. sv. Luk. 14, c. — ²³⁾ vendit 3, a tak bylo i ve 4, ale opraveno ve vendidit. — ²⁴⁾ nemá 7. — ²⁵⁾ nemá 4; Luk. 14, g. — ²⁶⁾ et — foro nemá 4. — ²⁷⁾ Luk. 17, c. — ²⁸⁾ quod sanctus Jac. 4. — ²⁹⁾ Epištola sv. Jakuba 5, d. — ³⁰⁾ nec tinea nemá 4. — ³¹⁾ Evang. sv. Matouše 6, c. — ³²⁾ Tu má ruk. 7 přípisek: Sequitur alia expositio ipsius sacri euangelii facta per ipsum Carolum. — ³³⁾ vendit 4. — ³⁴⁾ Evang. sv. Matouše 13.